dematum, scilicet ‘Accipe signum glorie’ quoad regem, item ‘Accipe coronam imperialis

excellentie’ quoad reginam, dicas tu Sabinensis. Licet enim ratione prioratus hoc tibi

non competat, quia tamen in legatione nostram representas personam, hoc per te volu- 35

mus adimpleri. Verba autem predicta dicas alte atque sonore, ita quod ab assistenti-

bus audiantur. Omnes vero vos alii verba eadem voce submissa dicatis, sic ut nequa-

quam audiri possitis, sicut in consecrationibus prelatorum fieri consuevit per coassistentes

principaliter consecra[n]ti. Yerba autem competentia in assignatione gladii, post sceptrum

et pomum aureum ipsumque gladium per te Albanen(sem) ac vos alios tradita, scilicet ro

‘Accipe gladium ad vindictam malefactorum etc.’, tu idem alta et sonora [voce di]cas

et proferas Albanensis, reliquis submissa voce eadem verba dicentibus, prout in verbis

impositionum mitrarum et diadematum superius est expressum. Decantato autem

euangelio rex coronandus offerat aurum, quod ad pedes Romani pontificis consuevit

offerri, ad pedem maioris altaris, quod vos omnes nostro recipiatis nomine [cardinales]. 45

Cetera vero solennia peragantur cum omni solennitate et honorificentia, prout in ordinario

continemur. Oblatio vero calicis et ampulle per imperatorem iam coronatum decantato
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euangelio, corona et inanto depositis, more subdiaconi Romano fienda s pontifici et

assistentia eidem fienda 1
' per imperatorem, don|ec Romanus] pontifex ad sedem propriam

revertatur, quia' soli Romano pontifici competunt, omictantur. Idem tamen imperator,

si voluerit, sacram communionem de manu recipiat celebrantis, osculo tamen omisso.

& Quibus peractis ad thalamum rediens in ambon(e) resumat mantum pariter et coronam.

Processus autem eiusdem im[peratoris a]d locum, ubi summus pontifex equitare deberet,

et detentio stapedii selle eius et arrepto freno equi, cui Romanus pontifex insid[erefj,

adextratio officiique stratoris exhibitio, quia soli Romano pontifici competunt et presen-

ciam ipsius exigunt corporalem, omictantur omnino. Reliqua autem solennia, prout ex-

io primunftur in ordijnario, solenniter et honorifice compleantur.

(14) Quia autem, ut ex predictis apparet, multe observande multaque solennia

multeque reverentie et honorificentie Romano pontifici competentia propter nostram

absenciam omictuntur, protestamur k et volumus et apostolica auctoritate decernimus, nul-

lum ex hoc iuris vel facti Romane ecclesie ac [nobis n ostrisque sujccessoribus preiu-

i5 dicium generari, quin cum casus regis Romanorum 1 in imperatorem coronandi occurreret,

omnia exhibeantur et fiant per coronandos Romanis pontificibus, sicut in forma, que in

archivo ecclesie et pontificali ordinario continetur, superius descripta seriosius est ex-

pressum. Ad eiusdem autem e[cclesie Romane
,

nostrjam et successorum nostrorum

conservationem iuris atque cautelam volumus per vos ab eodem tam rege coronando

20 quam imperatore coronato expresse hiis nostris protestationi et decreto consentiente

recipi patentes litteras quadruplicatas de verbo ad verbum tenorem presentium con-

tinentes, suo regali prim[um sigillo ac] postmodum sua imperiali bulla aurea communi-

tas 1
,
quas vos Albanensis, Ostiensis, Lucas, duo aut alter vestrum, nobis aut camere

nostre fideliter assignetis.

25
Dat. in prioratu de Grausello prope Malausanam Yasionen. dioc., XIII. [Kal.] Iulii,

pontificatus nostri anno sexto.

<>45. COMMISSIO LEGATIONIS. Iun. 19.

Repetimus ad editionem Regesti Clementis V. supra citatam sub nr. 7548. Ex
eodem Registro edidit Theiner l. c. I, 447 nr. 618, cuius editionis ope pauca correximus.

3 o Superest etiam apographon cancellariae papalis, quod Henrico regi missum est,

servatum Pisis in tabidario regio ‘Primaziale’
,
quod olim fuit tabularii capituli maioris eccle-

siae. Membrana est valde corrosa, hic illic iam exsecta, lectu difficillima; quam conferre

supersedimus.

Cf. litteras pontificis omnes ad hanc legationem spectantes in Regesto Clementis T

.

35 nr. 7549—7581. (P. deest.)

Clemens" episcopus servus servorum Dei a venerabili fratri Arnaldo episcopo Sabi-

nensi apostolice sedis legato salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Delectatur animus noster et secura tranquillitate quiescit, dum tibi ecclesie

universalis onera supportanda tamquam ipsius ecclesie laudabili membro confidenter

40 imponimus, et in nobis gaudii plenitudo resultat, cum illa pro divina nominis gloria

supportas viriliter in robore fortitudinis et virtutis. Propter diversa igitur et ardua

negotia, que in partibus Lombardie et Tuscie imminere noscuntur, ac honorem Dei et

sancte matris ecclesie conservandum et, prout Dominus dederit, augmentandum ibidem

et manutenendam ecclesiasticam libertatem ac pacis et tranquillitatis spargenda semina,

45 te tanquam pacis angelum, commisso tibi in eisdem Lombardie et Tuscie partibus,
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terris ecelesie Romane subiectis temporali dominio ubicumque positis prorsus exceptis,

uecnon et in Marcliia Tervisina, Aquilegensi et Gradensi patriarchatibus, Ianuensi,

Pisana et Iadrensi patriarche Gradensi metropolitico iure subiecta provinciis ac Sardinie

et Corsice insulis et in illa parte provincie Ravennatis, que in terra imperii dinoscitur

constituta, et Placentina ac Papiensi civitatibus et diocesibus plene legationis officio, 5

ut evellas et destruas, disperdas et dissipes, edifices et plantes 1 in nomine Domini,

prout gratie celestis infusio et tua tibi providentia ministrabit, de fratrum nostrorum

consilio destinamus, tibi nichilominus faciendi et exercendi auctoritate nostra, que-

cumque ad Dei et apostolice sedis honorem cultumque divini nominis ampliandum ac

fidelium partium earundem statum prosperum et tranquillum, observantiam ecclesie io

sanctionis, integritatem ecclesiastice libertatis, relevationem pauperum, animarum salutem

et tranquillitatem corporum pertinebunt, facultatem plenariam tribuentes 2
.

(2) Preterea ad missionem huiusmodi illa precipue ratio nos inducit, quod du-

dum post electionem carissimi in Christo filii nostri Ilenrici regis Romanorum illustris

celebratam concorditer per regni Alamanie principes in electione Romanorum regum 15

vocem habentes, cum iminet facienda, solennibus dicti regis ambasciatoribus et nuntiis ad

nostram presentiam accedentibus et nobis eiusdem electionis presentato decreto, ad

eorum instantem et devotam supplicationis instantiam coram nobis et fratribus nostris

iteratis vicibus et diversis temporibus repetitam prefatum regem, quia per decreti pre-

dicti et conditionis persone ipsius non levi notitia antea nobis et fratribus nostris note 20

examinationem coram nobis et eisdem fratribus habitam diligenter, in quantum fieri

potuit eodem absente, sufficientem ipsum, ydoneum et habilem invenimus ad prefatum

imperium obtinendum ac electionem predictam canonicam extitisse, de ipsorum fratrum

consilio ipsum reputavimus, nominavimus, approbavimus, denunciavimus et declaravimus

Romanorum regem iustitia exigente ac fore ydoneum, sufficientem et habilem ad dig- 25

uitatem imperialis celsitudinis obtinendam, pronuntiantes insuper ac etiam decernentes,

sibi per nostras manus loco et tempore oportunis debere concedi unctionem et ipsius

imperii diadema, certum ad hoc ei terminum assignantes. (3) Cumque postmodum rex

prefatus Italic partes fuisset potenter ingressus et a Lombardie civitatibus aliisque locis

insignibus, ad que declinaverat, honorifice et pacifice iam receptus, alii prefati regis 30

ambasciatores et nuntii ad apostolice sedis presentiam accesserunt, qui cum multa nobis

instantia inter cetera supplicarunt, quod cum ipsi patenter adverterent, sicut eis iam

per nos super hoc responsum extiterat, quod propter generale concilium, quod in Kalendis

Oct. 1 . Octobris proximo venturis disposueramus dante Domino et disponimus celebrare, aliaque

multa et ardua plurimumque urgentia, que necessario in citramontanis partibus expe- 35

dienda nobis negotia incumbebant tunc temporis et incumbunt, predictam unctionem

et imperii diadema aliaque solempnia per nostras manus regi non poterant memorato

concedi, terminum ipsum sub spatio temporis brevioris concludere ipsamque unctionem

et imperii diadema ceteraque solempnia per aliquos de fratribus supradictis in festo

Jiai. 30. Pentecostes tunc proximo secuturo impendi facere dignaremur. (4) Nos vero pre- 40

dictis nuntiis receptis mansuetudine consueta et hiis et aliis, que coram nobis voluerunt

proponere, diligenter auditis, eis certo modo duximus respondendum, eiusdem regis,

super hoc cum predictis fratribus nostris diligenti deliberatione prehabita nichilominus

desideriis annuere intendentes, et quia propter temporis nimiam brevitatem in dicto festo

Mai. 30. Pentecostes solempnitatem unctionis et coronationis huiusmodi non posse fieri crede- 45

hamus nec rex ipse in festo prefato sibi, ut eius decebat honorem, de apparatu ad

hoc necessario potuisset forsitan providisse, significavimus ei per nostras litteras speciales 3
,

ut tanti arduitate negotii diligenter inspecta et considerata prudenter temporis quali-

1) levem. 1, 10. 2) Cf. supra nr. 440 cap. 1. 3) Supra nr. 586.
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täte, aliquem certum et solempnem diem, prout crederet convenire, post festum predictum

eligere ipsumque nobis significare illius deliberatio non differret, ut infra diem ipsum

aliquos de fratribus supradictis, de quibus apostolica deliberatio provideret, qui ei unctionis

eiusdem munus impenderent et imponerent vice nostra prefatum diadema imperii ac

5 alia inibi agenda solempnia peragerent, mitteremus, dilectos filios magistros Robertum

electum Salernitanum et Hugonem Geraldi cantorem ecclesie Petragoricensis capellanos

nostros ad eundem regem super hiis cum eisdem nostris litteris destinantes, per quos

sibi paterne sinceritatis affectum et mentis apostolice puritatem, quos ad status ipsius

exaltationem magnificam habebamus, mandavimus clarius aperiri. (5) Verum rex